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Abstrakt

Cieľom tejto práce je analyzovať a navrhnúť systém na predpovedanie ne-
spokojnosti zamestnancov v aktuálnom zamestnaní. Aplikácia získava dáta
z pracovne zameranej sociálnej siete LinkedIn. Sleduje informácie z verejných
častí profilov užívateľov. Dáta spracuje, vyhodnotí a výsledok poskytne užíva-
teľom prostredníctvom webovej služby. Výsledok môže byť použitý pre zlepše-
nie pracovných podmienok a môže zamedziť náhlemu opusteniu zamestnania.
Pomocou metód softvérového inžinierstva je navrhnutý konkrétny prototyp
systému.

Klíčová slova Návrh systému, Webová aplikácia, Sociálne siete, LinkedIn,
Pravdepodobnosť nespokojnosti, Analýza profilu
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Abstract

The main goal of this bachelor thesis is to analyze and design a system for data
analysis in LinkedIn. Application collects data from users public profile. Then
provides this data as a web service. The system can help employers to predict
displeasure of their employees and improve relationships in their company.
The prototype of suitable system is designed using the traditional software
engineering methods.

Keywords Design of a system, Web application, Social networks, LinkedIn,
Displeasure prediction, Profile analysis
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Úvod

Motivácia

Žijeme vo svete nedostatku pracovných príležitostí. Tí, ktorí prácu majú, chcú
svoje pracovné podmienky zlepšiť získaním aktraktívnejšej a lepšie platenej
práce. V minulosti ľudia nepoužívali internet, a preto jedinou možnosťou získať
prácu, bolo navštíviť úrad práce.

Doba internetu so sebou priniesla pracovné portály. Ľudia si zakladajú
svoje profily a vyvíjajú aktivitu v snahe zaujať zamestnávateľov. Nenájdeme
tu iba ľudí bez práce. Väčšina užívateľov prácu má a očakáva, že na základe
svojich skúseností získa lepšiu pracovnú príležitosť. Svoju skúsenosť k tejto
téme mám spolu s časťou spolužiakov. V rozhovoroch som zistil, že tento
prístup má veľké množstvo mladých ľudí.

Na druhej strane stoja personálne agentúry a personalisti jednotlivých
spoločností. Snažia sa ponúkať nám zaujimavé pracovné ponuky od výmyslu
sveta. Pre hľadanie bežnej pozície oslovujú zbytočne veľa ľudí. Ak je na trhu
dostatok uchádzačov stačí sa zamerať na skupinu, ktorej pravdepodobnosť,
že prácu prijme bude vyššia.

Samotní zamestnávatelia nevedia o nespokojnosti zamestnancov, ktorí sa
v obave o stratu práce boja prehovoriť. Tajne si na pracovných portáloch pre-
zerajú lepšie ponuky. Pritom by stačilo tak málo. Ak by zamestnávateľ vedel
o nespokojnosti podriadených, mohol by reagovať upravením ich pracovných
podmienok a celkovo prispieť k zlepšeniu atmosféry na pracovisku.

Všetky tieto problémy skúsim zahrnúť v návrhu systému.

Cieľ a štruktúra práce

Cieľom mojej práce je navrhnúť prototyp systému, ktorý bude prakticky pou-
žiteľný na predpovedanie nespokojnosti zamestnancov na základe ich činnosti

1

Úvod

na pracovných portáloch. Tento cieľ v sebe ukrýva niekoľko potencionálnych
problémov, ktorým sa v jednotlivých kapitolách venujem.

Úvodná kapitola 1 je čisto teoretická. Začiatok je venovaný definícii sociál-
nej siete. Daná problematika sa vzťahuje na sociálne siete, ktoré sú pracovne
zamerané. Tento typ je v kapitole predstavený a na ukážku návrhu systému je
zvolená sociálna sieť LinkedIn. Rozoberiem si časti profilu užívateľa, s ktorými
budem pracovať. Aby mohol návrh fungovať, vysvetľujem možnosti získavania
dát a skúmam existenciu nástrojov na riešenie problematiky.

Analýze získaných dát sa venujem v druhej kapitole 2. Využívam odborné
články s témou vylepšenie profilu na LinkedIn a výsledky dotazníka, ktorý
vyplnili moji kolegovia a spolužiaci. V tejto kapitole uvádzam aj najvšeobecnjší
princíp fungovania systému, pre lepšie pochopenie čitateľa.

Tretia kapitola 3 je venovaná výpočtovej časti systému. Pracujem s vy-
branými dátami a na základe výsledkov dotazníka im priraďujem váhu, ktorá
vytvára výsledný vzorec. Jeho funkčnosť je podložená niekoľkými príkladmi.
Výsledky sústredím do mierky a ukazujem, ako súvisí spokojnosť zamestnanca
s jeho aktivitou na sociálnej sieti.

Záverečná kapitola 4 popisuje samotný návrh systému a zavedenie do praxe.
Definujem tu cieľových užívateľov systému. Na doménovom modele a diagrame
nasadenia ukážem chod systému. Pre lepšiu predstavivosť uvediem príklad gra-
fického užívateľského rozhrania. Využitie systému do budúcna podložím jeho
možným prepojením na ostatné pracovne zamerané sociálne siete.

Čo nie je cieľom práce
Cieľom práce nie je implementácia funkčnej aplikácie, ani návrh robustného
systému. Ide o prvotný prototyp návrhu systému. Z tohto dôvodu postupujem
opatrne a nezapájam tu funkcionality, ktoré majú doplňujúcu rolu. Snažím sa
ho udržať čo najjednoduchší.
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Kapitola 1
Teoretická časť

1.1 Úvod
Prvá kapitola mojej práce je čisto teoretická. Ako prvé zadefinujem sociálne
siete a pokúsim sa zhrnúť ich rozdelenie tak, ako sú vnímané v dnešnej spo-
ločnosti.

Viac sa zameriam na pracovne zamerané sociálne siete, z ktorých si vy-
beriem LinkedIn, ako ukážkový pracovný portál pre demonštráciu funkčnosti
mnou navrhovaného systému. Po krátkom prehľade histórie rozoberiem jednot-
livé časti profilu užívateľa na LinkedIn, na ktorých budem v ďalších kapitolách
nadväzovať pri stavbe systému.

Následne sa zameriam na možnosť získavania dát z tejto profesne zamera-
nej sociálnej siete. Ukážem, odkiaľ som získal dáta pre potrebu tejto bakalár-
skej práce.

Ako posledné v prvej kapitole sa zameriam na existenciu podobných ná-
strojov na riešenie danej problematiky.

1.2 Sociálna sieť
Definícia sociálnej siete je hlavným obsahom prvej podkapitoly. Pokúsim sa
ukázať stále rastúcu krivku populárnosti sociálnych sietí a tým ukázať, že má
zmysel sa im do budúcnosti venovať ešte viac.

1.2.1 Základná definícia

Celý návrh systému je postavený na sociálnych sieťach. Mieste, kde v dnešnej
dobe stále viac a viac ľudí trávi svoj voľný, ale častokrát i pracovný čas. Práve
preto je hneď v úvode vhodná definícia sociálnej siete a stručné zhrnutie toho,
čo obnáša, a prečo jej popularita narastá.

Sociálna sieť je určená predovšetkým na udržiavanie a naväzovanie kontak-
tov medzi ľudmi v pracovnej i súkromnej sfére. Táto webová služba umožňuje
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1. Teoretická časť

užívateľovi pomocou webovej stránky vytvoriť si vlastný profil, či sledovať
profil a aktivity ostatných užívateľov. Na grafe 1.1 z januára 2017 je znázor-
nená popularita jednotlivých sociálnych sietí. Prvenstvo si udržuje Facebook1

s takmer dvomi miliónmi aktívnych užívateľov. Nasledujú nemenej populárne
siete WhatsApp, Facebook Messenger, QQ, WeChat a veľké množstvo ďalších.

Je jasne vidieť, že sociálne siete sú stále populárne a využívajú ich milióny
ľudí. Aj to je dôvod, prečo som sa rozhodol zaoberať sa nimi podrobnejšie.
V dnešnej dobe každý z nás využíva minimálne jednu z nich. Väčšina z nás
má ale hneď niekoľko profilov na rôznych sociálnych sieťach a trávi hodiny
denne ich navštevovaním a aktivitami.

1.2.2 Rozdelenie sociálnych sietí

Niektorí ľudia využívajú sociálne siete len na komunikáciu s priateľmi či ko-
legami. Majú však rôzne funkcie, podľa ktorých ich môžeme rozdeliť do via-
cerých skupín, ktoré jasne dokazujú, že neslúžia len na písanie si, ale môžu
byť aj užitočné v bežnom živote. Práve ich rozmanitosť je dôsledkom toho, že
dnes si tam už každý nájde svoju zábuľu a stáva sa aktívnym.


[…]

prevýšia investované peniaze za možnosť používať navrhovaný systém.

• Ušetrený čas personalistov: V praxi by malo znamenať jediné. Ak
hľadám napríklad obyčajného programátora, ktorých je na trhu veľa,
oslovím najskôr ľudí ktorých systém detekuje ako nespokojných.

• Zníženie náhleho odchodu zamestnancov: Zamestnávateľ bude vo-
pred upozornený na zvýšenú aktivitu svojho zamestnanca na pracovnom
portáli. Vďaka tomu s ním môže diskutovať o zlepšení pracovných pod-
mienok skôr, ako zamestnanec nájde novú prácu a opustí súčastného
zamestnávateľa.

39

4. Návrh systému

Najhlavnejšou myšlienkou navrhovaného systému je zlepšenie vzťahov me-
dzi zamestnávateľom a zamestnancom bez výrazného zásahu do súkromia za-
mestnanca. Práva vďaka navrhnutému systému je možné včas zachytiť nespo-
kojného človeka. Je možné pokúsiť sa o zlepšenie jeho pracovných podmienok.
Výhodou je udržanie si zamestnancov, ale najmä zvýšenie firemnej kultúry
a pracovného prostredia.

4.11 Obmedzenia
Návrh je prototypom systému. Jeho funkčnosť závisí od predvídavosti konania
užívateľov pracovne zameraných portálov. Funkčnosť 100 % nikdy nedosiahne.
Konanie jednotlivca v spoločnosti je odlišné od typu osobnosti.

Celý návrh je založený na predpokladoch a odvoláva sa na konanie väč-
šiny. Práve správanie jednotlivcov a unikátov môže narušiť funcionalitu celého
systému. Pri dlhodobejšom skúmaní a získavaní dát to je možné obmedziť
na minimum. Nikdy však neodhadneme presne správanie človeka na sociálnej
sieti vzhľadom na jeho správanie v reálnom živote.

Užívatelia môžu aktívne aktualizovať svoj profil, pretože je to v móde a radi
na LinkedIn diskutujú. Skutočnosť môže byť taká, že v práci sú spokojní a
nevymenili by ju za nič na svete. Protiklad tvoria ľudia nespokojní v práci,
ktorí pre svoj úspech nič nerobia. To znamená, že žiaden svoj profil založený
nemajú.

Všetko teda záleží od dlhodobejšieho skúmania, ktoré prinesie väčšiu pres-
nosť do systému.

4.12 Zhrnutie
V záverečnej kapitole som zadefinoval dve skupiny užívateľov, pre ktorých je
systém primárne určený.

Zhodnotil som dostupné možnosti získavania dát. Ukázal som, prečo je Se-
lenium najvhodnejší nástroj. Zadefinoval som periódu zisku a vyhodnocovania
dát pre prototyp navrhnutého systému.

Doménový model ukázal rozvrhnutie a vzťahy medzi triedami. Následne
diagram nasadenia načrtol možné uvedenie systému do praxe.

Pre lepšiu predstavivosť čitateľa som pripravil ukážku prípadu použitia
a grafické znázornenie možného vzhľadu aplikácie.

Ekonomická náročnosť mi odhadom dala predstavu, akú šancu na prežitie
a reálizáciu navrhovaný systém má. Práve šanca na zavedenia do praxe je
zvýšená možnosťou prepojenia na ostatné pracovne zamerané sociálne siete.

Na záver kapitoly som zhodnotil celkový prínos systému a nevyhol sa ani
obmedzeniam, ktoré so sebou realizácia prináša.
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Záver

Cieľom tejto práce bolo analyzovať a navrhnúť prototyp systému, ktorý na zá-
klade činnosti užívateľov na pracovne zameranej sociálnej sieti LinkedIn pred-
povedá ich nespokojnosť v aktuálnom zamestnaní.

V teoretickej časti som predstavil sociálne siete v celku, a ďalej sa venoval
už len pracovne zameraným. Svoj návrh systému som postavil na LinkedIn.
Rozobral som časti profilu a ich funkčnosť. Zameral som sa na možnosť získa-
nia dát z LinkedIn a existenciu nástrojov na riešenie tejto problematiky.

V časti analýzy dát som rozobral výsledky dotazníka a odborných člán-
kov na tému vylepšovanie profilu užívateľov na LinkedIn. Uviedol som tu aj
najvšeobecnejší model fungovania systému.

Výpočtová časť ukázala, že získaným dátam je možné priradiť váhu a roz-
členiť ich do skupín. Tým som dostal výsledný vzorec, na základe ktorého
systém pracuje. Jeho správnosť som preukázal na príkladoch.

Posledná kapitola bola venovaná návrhu systému a jeho zavedeniu do praxe.
Doménový model a diagram nasadenia ukázal jeho reálnu funkcionalitu. Ro-
zobral som nástroje na získanie dát v tomto návrhu a určil periódu získavania
dát z profilov užívateľov na sociálnej sieti LinkedIn.

Prínosy a ekonomické zhodnotenie mi ukázali, že zhotoviť tento systém je
v budúcnosti reálne. Hlavne myšlienka zlepšenia pracovných pomerov medzi
zamestnávateľom a zamestnancom by sa mohla javiť, ako motivácia k jeho
zrealizovaniu. K presnejšej výpočtovej funkcionalite systému môže pomôcť
dlhší zber dát, ako aj väčšia skupina pozorovaných užívateľov.

Počas tejto práce som sa naučil vyťažovať vedomosti z dát a aplikovať
ich pre funkčnosť systému. Ak by som robil dotazník znovu, otázky by som
položil inak, pretože až po prvých odpovediach som zistil viaceré nepresnosti.
Vyskúšal som si, aké náročné je navrhnúť systém v celku so všetkými časťami,
ktoré zahrňuje. Napriek pravdepodobnej nepresnosti systému dúfam, že moja
práca bude motiváciou a podkladom pre niekoho, kto tento systém reálne
naimplementuje.
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Dodatok A
