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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedná se o průměrné zadání. Práce se zabývá návrhem způsobu předpovědi tendence lidí ke změně zaměstnání. Dále je v
práci zjednodušeně navržen i celý systém a vyhodnocena náročnost a přínosy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno a jednotlivé body jsou rozpracovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje požadavky na rozsah – i s obrázky se jedná o 41 stran. Neobsahuje zbytečné části. Z hlediska SI by část práce
zabývající se návrhem zasloužila více rozpracovat, podobně z pohledu získávání a zpracování dat. Práce je ale zaměřena
především na koncept z pohledu ISM.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

65 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky strukturována do kapitol: teoretická část, analýza získaných dat, využití dat a návrh systému. Po věcné
stránce práce neobsahuje žádné zásadní nepřesnosti, až na drobnosti typu: záměna milionů a miliard (str. 4) apod.
Jednotlivé kapitoly na sebe navazují a není nijak snížena čitelnost.
Celkově je v práci použito velké množství subjektivních odhadů, které nejsou dostatečně podloženy. Např. zvolení hodnot
pro prahy při rozhodování mezi kategoriemi zaměstnanců apod. Některé údaje jsou zdůvodněny výsledky dotazníkové
šetření. Jak sám autor zmiňuje tak nebyl dotazník a otázky zvoleny úplně vhodně. Myslím si, že byly respondenti „dotlačeni“
do možností, které obsahoval dotazník a které byly ovlivněny počátečním chybným pohledem na problém – to sám autor
zmiňuje. Tím je ovlivněn i zbytek práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce práci shledávám v pořádku. Z hlediska typografie je drobnou výtkou kvalita obrázků (str. 5) či čitelnost
popisků hodnot (str. 24). Po jazykové stránce se zdá být práce v pořádku – vzhledem ke slovenštině nedokáži posoudit
případné jazykové odchylky. Čitelnost ale nebyla ničím ovlivněna.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V práci jsou využity zejména elektronické zdroje – materiály získané z webových stránek (celkem 12). Vzhledem k zaměření
práce na analýzy problému, rešerši problémů a přístupů bych očekával mnohem více použitých zdrojů. Sám autor i v textu
zmiňuje, že bylo prostudováno větší množství článků apod. Jinak práci se zdroji shledávám v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

65 (D)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Student prostudoval problematiku, provedl dotazníkové šetření a na základě získaných informací navrhl řešení. Výsledné
vzorce jsou ale na mnoha místech nastaveny bez podložení. Navíc výsledné řešení není nijak vyhodnoceno. Vzhledem k
uvedené problematice není nutné a ani možné jednoduše získat kompletní data. Vzorce a navržené řešení by ale bylo možné
ověřit opět pomocí dalších dotazníků či sezení s uživateli a tím získat jejich zpětnou vazbu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce jsou využitelné pro rozhodování zda takový systém vyvíjet. Po teoretické stránce student vytvořil koncept a
návrh systému. Navržené řešení by mohlo fungovat pokud by se zajistila ještě další analýza zvoleného postupu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Postihl by navržený vzorec i člověka, který si vše vyplnil při založení účtu v minulosti a nyní již jen drobně aktualizuje účet?
Není navrženým řešením takovýto uživatel znevýhodněn oproti novým uživatelům, kteří budou mít výsledné skóre mnohem
větší a tedy budu pro případné agentury řazeny na lepších místech?
- Zkuste navrhnout a zjednodušeně popsat princip, který by umožňoval ověřit zvolenou metodu a její nastavení pomocí
dalších dotazníků či sezení s konkrétními uživateli.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 75 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Celkově práci shledávám jako zajímavou. Student se seznámil s problematikou, navrhl koncept řešení a provedl i návrh
sytému včetně vyhodnocení náročnosti a přínosů. Samotné řešení má nedostatky zejména z pohledu podložení rozhodnutí
pro zvolenou metodu a výpočet výsledného skóre pro osobu na sociální síti. I přes nedostatky, doporučuji k obhajobě.

Podpis oponenta práce: